
1 

 

 
 

 

        
                                                          
                                                                     
 
 
 

          HOTĂRÂRE  
 

cu privire la stabilirea costului mediu lunar de întreţinere pentru o persoană 
cu handicap îngrijită și protejată în centrele rezidenţiale publice din cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt, pentru 

persoane cu handicap, pentru luna APRILIE 2017 
 

 Având  în vedere : 
➢ expunerea de motive nr.4668/15.05.2017 cu privire la Proiectul de Hotărâre 

nr.4669/15.05.2017; 
➢ raportul nr.4670/15.05.2017 al Direcţiei Economice, Buget - Finanţe; 
➢ raportul nr.5000/24.05.2017 al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, 

Buget - Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public şi 
Privat al Judeţului; 

➢ raportul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt nr. 
35191/11.05.2017, comunicat cu adresa nr. 35192/11.05.2017, înregistrată la 
Consiliul Judeţean Olt sub nr. 4591/11.05.2017; 

➢ prevederile art. 54 din Legea nr. 448/2006, privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

➢ prevederile art. 33 din Normele metodologice de   aplicare a prevederilor 
Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 268/2007, cu modificările si 
completările ulterioare. 
 
În temeiul art. 91, alin.(1), lit.b), lit. d), alin. (3) lit. a), alin. (5) lit. a), punctul 2,  

art. 97. alin. (1) art.98 coroborat cu art.45 alin.(2) si  art.115 alin(1) lit.c) din Legea 
administratiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta hotărâre: 

Art.1. Se stabileşte costul mediu lunar de întreţinere  pentru o persoană cu 

handicap îngrijită şi protejată în centrele rezidenţiale publice din cadrul Direcţiei 



2 

 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt, pentru persoane cu 

handicap, pentru luna APRILIE 2017, după cum urmează:   

Nr. 

Crt. 
Denumire centru 

Cheltuieli 

de personal 

(lei) 

Cheltuieli 

cu bunuri si 

servicii 

(lei) 

Cheltuieli totale 

realizate în 

luna 

APRILIE 2017 

Nr. mediu de 

asistaţi  în luna 

APRILIE 2017 

Costul mediu 

lunar  

(lei/persoană) 

0 1 2 3 4=col 2+col3 5 6 = col 4/col 5 

1 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă SLATINA 
253.045 61.614 314.659 93,50 3.365,34 

2 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă  ŞOPÂRLIŢA 
133.350 41.079 174.429 55,60 3.137,21 

3 
Centrul de Recuperare şi 

Reabilitare CEZIENI 
153.256 34.303 187.559 61,00 3.074,74 

4 
Centrul de Recuperare şi 

Reabilitare CARACAL 
132.667 42.354 175.021 52,00 3.365,79 

5 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă SPINENI 
121.209 52.896 174.105 73,80 2.359,15 

6 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă CORABIA 
117.322 27.629 144.951 37,00 3.917,59 

7 

Centrul de Integrare prin 

Terapie Ocupationala 

Draganesti Olt 

40.176 33.441 73.617 31,00 2.374,74 

8 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă Băbiciu 
29.059 13.649 42.708 11,00 3.882,55 

 TOTAL 980.084 306.965 1.287.049 414,90 3.102,07 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice, Buget - Finanţe, 
Serviciului Buget, Impozite şi Taxe din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Olt, Direcţiei Generale de Asistenţa Socială şi  Protecţia  
Copilului Olt,  pentru aducerea la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt 
şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt . 

                           
                                  PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 

                                                                                   
    

                                                                        Contrasemnează, 
                                                                     Secretar al Judeţului Olt 
                                                                                Gabriel BULETEANU 
SLATINA, 25.05.2017 
Nr. 69 
CD/CC2ex. 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de  voturi 28 “pentru” și 1 “neparticipare la vot”.  

NR.MD/MD 


